
Tamarana, 27 de maio de 2010 Edição 105 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 028/2010 DE 17 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. CLEUDEMIR JOSÉ CATAI, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.614.988-4 SSP/PR e do CPF/MF 
sob o nº  522.617.009-20, -01- Diária para viagem a cidade de 
CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de confor-
midade com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 17 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº029/2010 DE 17 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o 
nº  623.960.999-49, -01- Diária para viagem a cidade de CURI-
TIBA/PR para tratar de interesses do município, de conformidade 
com a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 17 de maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 075 DE 17 DE MAIO DE 2010.

Súmula: Considerando o FALECIMENTO, nesta data, do Sr. 
ADEMIR DIANA, ilustre homem público que desempenhou, ao 
longo de sua vida, importante papel na história do Município de 
Tamarana,

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

D E C R E T A :

Art. 1º - Fica decretado luto oficial de três dias no Município 
de Tamarana, a partir desta data, em sinal de profundo pesar pelo 
triste acontecimento.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revoga-
das as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 17 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

DECRETO Nº 076/2010 DE 20 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADO, a partir desta data, nos moldes do 
artigo 209, inciso V da Lei Municipal nº153/00, por práticas previs-
tas nos incisos I, III e VII do artigo 214 da Lei Municipal nº 153/00, 
conforme conclusão da Comissão de Processo Administrativo, 
instituída pela Portaria nº 009/10, o servidor JAIR DA SILVA MA-
RANGONI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 5.066.055-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 934.798.839-
15 do cargo de VIGIA, no Município de Tamarana, nomeada pelo 
Decreto nº 649/2004 de 02 de Janeiro de 2004.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 20 de Maio de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2010 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
N º 001/2009

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 
1101, Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG 
nº 4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo relaciona-
dos, aprovados no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguin-
do rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem 
no período de 27 a 31 de Maio de 2010, na Prefeitura Municipal 
de Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária 
à nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:



Tamarana, 27 de maio de 2010
Edição 105 2

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLAS: 20
NOME: DENISE CRISTINA DURELLO  BANACHI
Nº RG: 41.429.027-6
Nº INSCRIÇÃO: 1967
NOTA FINAL: 63,33

CLAS: 21
NOME: MARIA HATSUE KIMURA
Nº RG: 1.487.347
Nº INSCRIÇÃO: 1205
NOTA FINAL: 63,33

CLAS: 22
NOME: SILVIA REGINA DA SILVA
Nº RG: 7.242.142-6
Nº INSCRIÇÃO: 1857
NOTA FINAL: 63.33

CLAS: 23
NOME: JEMINA QUEIROZ DE CARVALHO
Nº RG: 9.974.273-9
Nº INSCRIÇÃO: 1776
NOTA FINAL: 63,33

CLAS: 24
NOME: VALERIA MILITÃO
Nº RG: 8.179.134-1
Nº INSCRIÇÃO: 2378
NOTA FINAL: 63,33

ASSISTENTE SOCIAL
CLAS: 01
NOME: JAQUELINE APARECIDA FRAID
Nº RG: 8.785.495-7
Nº INSCRIÇÃO: 2358
NOTA FINAL: 76,13

CLAS: 02
NOME: JAQUELINE APARECIDA TELES
Nº RG: 7.281.166-6
Nº INSCRIÇÃO: 1339
NOTA FINAL: 70,27

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 26 de Maio 2010.

Roberto Dias Siena 
Prefeito

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 044/2010 DE 14/05/2010.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2010

Contratante:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  OLIVEIRA & MORGAN LTDA.
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-

CA E MOBILIÁRIO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.
 VALOR:  R$ 22.445,00 (VINTE E DOIS MIL QUATROCEN-
TOS E QUARENTA E CINCO REAIS).

TAMARANA, 14 DEMAIO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 045/2010 DE 14/05/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2010

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  PAPELARIA PRESTES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
MOBILIÁRIO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.
VALOR: R$ 2.694,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS).

TAMARANA PR, 14 DE MAIO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
Ref.: CONTRATO Nº 046/2010 DE 14/05/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2010
 
Contratante:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  W COSTA & M BITTENCOURT.
Objeto:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA E MOBILIÁRIO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS.
VALOR:  R$ 2.090,00 (DOIS MIL E NOVENTA REAIS).

TAMARANA PR, 14 DE MAIO DE 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 012-2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA:  LONDRICIR – COMÉRCIO DE MATERIAL HOS-
PITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.625,90 (DOIS MIL SEISCENTOS E VINTE 
E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO



3
Edição 105   

Tamarana, 27 de maio de 2010

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 013-2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E MÃO DE OBRA 
PARA MANUTENÇÃO DO CAMBIO E EMBREAGEM DO VEICU-
LO AMBULÂNCIA RENAULT MÁSTER ANO 2006 PLACA ANM-
9794. 
CONTRATADA:  DRAPE & DRAPES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 7.956,60 (SETE MIL NOVECENTOS E 
CINQUENTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 014-2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PEDAGÓGICOS, DE USO DA 
EQUIPE TÉCNICA PEDAGÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. 
CONTRATADA:  MEF DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 3.172,00 (TRÊS MIL CENTO E SETENTA E 
DOIS REAIS)

PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO



Tamarana, 27 de maio de 2010
Edição 105 4



5
Edição 105   

Tamarana, 27 de maio de 2010



Tamarana, 27 de maio de 2010
Edição 105 6



7
Edição 105   

Tamarana, 27 de maio de 2010



Tamarana, 27 de maio de 2010
Edição 105 8

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - EXPEDIENTE
Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – CEP 86125-
000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 


